

令和7年6月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

令和7年5月7日

上場会社名 株式会社三東工業社 上場取引所 東
コード番号 1788 URL https://www.santo.co.jp
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 奥田 克実
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 矢森 貞行 TEL 077-553-1111
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 令和7年6月期第3四半期の連結業績（令和6年7月1日～令和7年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
令和7年6月期第3四半期	6,076	3.0	388	19.2	392	19.5	249	24.2
令和6年6月期第3四半期	5,897	6.4	325	△34.0	328	△33.6	201	△37.0

(注) 包括利益 令和7年6月期第3四半期 276百万円 (23.8%) 令和6年6月期第3四半期 223百万円 (△36.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
令和7年6月期第3四半期	401.81	—
令和6年6月期第3四半期	326.03	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
令和7年6月期第3四半期	5,988	3,440	56.7
令和6年6月期	4,516	3,209	70.2

(参考) 自己資本 令和7年6月期第3四半期 3,394百万円 令和6年6月期 3,172百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
令和6年6月期	—	0.00	—	100.00	100.00
令和7年6月期	—	0.00	—		
令和7年6月期（予想）				70.00	70.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2. 令和6年6月期期末配当金の内訳 普通配当70円00銭 70周年記念配当30円00銭

3. 令和7年6月期の連結業績予想（令和6年7月1日～令和7年6月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,000	8.1	300	50.5	300	44.1	200	51.2	323.61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

新規 ー社 (社名)、除外 ー社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料 6 ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

令和 7 年 6 月期 3 Q	686,000株	令和 6 年 6 月期	686,000株
-----------------	----------	-------------	----------

② 期末自己株式数

令和 7 年 6 月期 3 Q	63,668株	令和 6 年 6 月期	67,978株
-----------------	---------	-------------	---------

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

令和 7 年 6 月期 3 Q	621,306株	令和 6 年 6 月期 3 Q	616,744株
-----------------	----------	-----------------	----------

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 経営成績等の概況

（1）当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新規求人倍率は2か月ぶりに大幅低下、有効求人倍率は前月から横ばい、就業地別の有効求人倍率も前月から横ばいとなりました。投資需要では、民間設備投資が2か月ぶりに大幅減少したものの、住宅投資が3か月ぶりに僅かながら増加し、公共投資も2か月連続で大幅増加しております。したがって、景気の現状は、一部に弱さがみられるものの、緩やかに持ち直しております。

一方、建設業界につきましては、民間設備投資の指標である民間非居住用建築物着工床面積は2か月ぶりに大幅減少、新設住宅着工戸数は3か月ぶりに僅かながら増加、公共工事の請負金額は2か月連続で大幅増加しております。

このような経済状況下、当社グループは、現場力の強化、経費削減及びリスク管理の強化を重点的に取り組み、競争力を高める努力をしております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の経営成績は、売上高6,076百万円（前年同四半期比3.0%増）、営業利益388百万円（前年同四半期比19.2%増）、経常利益392百万円（前年同四半期比19.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益249百万円（前年同四半期比24.2%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

①土木事業

土木事業の完成工事高は3,723百万円（前年同四半期比11.9%増）、セグメント利益309百万円（前年同四半期比13.8%減）となりました。

②建築事業

建築事業の完成工事高は2,308百万円（前年同四半期比9.3%減）、セグメント利益52百万円（前年同四半期は、46百万円のセグメント損失）となりました。

③環境開発事業

環境開発事業の売上高は44百万円（前年同四半期比71.2%増）、セグメント利益26百万円（前年同四半期比90.8%増）となりました。

（2）当四半期の財政状態の概況

（資産）

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は、4,667百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,356百万円増加いたしました。これは主に受取手形・完成工事未収入金等が1,221百万円増加したことによるものであります。

固定資産は、1,320百万円となり、前連結会計年度末に比べ115百万円増加いたしました。これは主に有形固定資産が86百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は、5,988百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,471百万円増加いたしました。

（負債）

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は、2,434百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,238百万円増加いたしました。これは主に短期借入金が500百万円増加したことによるものであります。

固定負債は、112百万円となり、前連結会計年度末に比べ1百万円増加いたしました。これは主にその他が1百万円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は、2,547百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,240百万円増加いたしました。

（純資産）

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、3,440百万円となり、前連結会計年度末に比べ231百万円増加いたしました。これは主に利益剰余金が187百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は56.7%（前連結会計年度末は70.2%）となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、令和6年8月9日に公表いたしました令和6年6月期決算短信〔日本基準〕（連結）から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

（1）四半期連結貸借対照表

（単位：千円）

	前連結会計年度 (令和6年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (令和7年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,589,904	1,723,205
受取手形・完成工事未収入金等	1,424,042	2,645,532
販売用不動産	259,704	259,704
貯蔵品	1,001	1,300
その他	37,592	38,787
貸倒引当金	△570	△570
流動資産合計	3,311,676	4,667,961
固定資産		
有形固定資産	768,881	855,377
無形固定資産	31,027	30,865
投資その他の資産		
その他	424,786	453,754
貸倒引当金	△19,488	△19,488
投資その他の資産合計	405,298	434,266
固定資産合計	1,205,207	1,320,508
資産合計	4,516,883	5,988,470
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	788,644	1,066,101
短期借入金	—	500,000
未払法人税等	22,092	118,141
賞与引当金	—	33,739
完成工事補償引当金	3,400	3,000
未成工事受入金	232,092	536,472
その他	149,606	177,263
流動負債合計	1,195,835	2,434,717
固定負債		
退職給付に係る負債	15,481	15,481
その他	95,676	97,370
固定負債合計	111,157	112,851
負債合計	1,306,992	2,547,569
純資産の部		
株主資本		
資本金	849,500	849,500
資本剰余金	635,388	641,707
利益剰余金	1,742,899	1,930,742
自己株式	△155,810	△145,702
株主資本合計	3,071,977	3,276,247
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	100,207	118,219
その他の包括利益累計額合計	100,207	118,219
非支配株主持分	37,706	46,433
純資産合計	3,209,891	3,440,900
負債純資産合計	4,516,883	5,988,470

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
（四半期連結損益計算書）
（第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 令和5年7月1日 至 令和6年3月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 令和6年7月1日 至 令和7年3月31日）
売上高		
完成工事高	5,871,693	6,031,338
環境開発事業等売上高	26,100	44,680
売上高合計	5,897,794	6,076,019
売上原価		
完成工事原価	5,138,218	5,209,669
環境開発事業等売上原価	10,860	16,274
売上原価合計	5,149,079	5,225,944
売上総利益		
完成工事総利益	733,474	821,668
環境開発事業等総利益	15,240	28,405
売上総利益合計	748,715	850,074
販売費及び一般管理費	422,811	461,569
営業利益	325,903	388,505
営業外収益		
受取利息	88	259
受取配当金	1,679	1,569
その他	3,370	6,035
営業外収益合計	5,139	7,864
営業外費用		
支払利息	1,150	2,256
その他	1,508	1,662
営業外費用合計	2,659	3,918
経常利益	328,383	392,451
特別利益		
固定資産売却益	903	1,992
受取保険金	—	9,927
特別利益合計	903	11,919
特別損失		
固定資産除却損	7,138	0
特別損失合計	7,138	0
税金等調整前四半期純利益	322,149	404,371
法人税等	114,705	145,998
四半期純利益	207,443	258,372
非支配株主に帰属する四半期純利益	6,366	8,727
親会社株主に帰属する四半期純利益	201,076	249,645

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 令和5年7月1日 至 令和6年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 令和6年7月1日 至 令和7年3月31日)
四半期純利益	207,443	258,372
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	15,840	18,012
その他の包括利益合計	15,840	18,012
四半期包括利益	223,284	276,385
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	216,917	267,658
非支配株主に係る四半期包括利益	6,366	8,727

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

Ⅰ 前第3四半期連結累計期間（自 令和5年7月1日 至 令和6年3月31日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結損益計算書計上額 (注)
	土木事業	建築事業	環境開発事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,327,504	2,544,188	26,100	5,897,794	—	5,897,794
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	3,327,504	2,544,188	26,100	5,897,794	—	5,897,794
セグメント利益又は損失(△)	359,236	△46,992	13,659	325,903	—	325,903

(注) セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自 令和6年7月1日 至 令和7年3月31日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結損益計算書計上額 (注)
	土木事業	建築事業	環境開発事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,723,050	2,308,288	44,680	6,076,019	—	6,076,019
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	3,723,050	2,308,288	44,680	6,076,019	—	6,076,019
セグメント利益	309,562	52,878	26,063	388,505	—	388,505

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 （自 令和5年7月1日 至 令和6年3月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 令和6年7月1日 至 令和7年3月31日）
減価償却費	43,834千円	47,068千円